
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG
BỘ TRƯỞNG

Số:
314/CT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
15 tháng
10 năm
1991

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thực hiện đợt thanh tra các tổ chức làm kinh tế theo Quyết định 268-CT của Chủ

tịch Hội đồng Bộ trưởng

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng Bộ trưởng ngày 4 tháng 7 năm 1981;

Để chấn chỉnh và thiết lập trật tự trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của các tổ

chức làm kinh tế do các cơ quan hành chính, các Viện nghiên cứu khoa học, các trường học,

các đoàn thể chính trị - xã hội và các Hội quần chúng theo nghề nghiệp lập ra theo Quyết

định 268- CT ngày 30 tháng 7 năm 1990 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng.

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính, Trưởng ban Ban chỉ đạo quản lý thị trường Trung

ương và các Bộ, ngành có liên quan,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao cho Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với ban chỉ đạo quản lý thị trường Trung

ương, các Bộ: Thương mại và du lịch, Tư pháp, Nội vụ, Trọng tài kinh tế Nhà nước và mời

Viện Kiểm sát Nhân dân tối cao tham gia thực hiện một đợt thanh tra từ nay đến hết năm

1991, các hoạt động sản xuất, kinh doanh dịch vụ của các tổ chức làm kinh tế do các cơ quan

hành chính, các Viện nghiên cứu khoa học, các trường học, các đoàn thể chính trị - xã hội và

các hội quần chúng theo nghề nghiệp đặt ra theo Quyết định 268-CT ngày 30 tháng 7 năm

1990 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng kể cả các tổ chức làm kinh tế thuộc diện này của Bộ

quốc phòng và Bộ Nội vụ.

Yêu cầu, nội dung và kế hoạch triển khai được thanh tra theo bản đề cương kèm Quyết định

này.

Điều 2. Ở một số đơn vị trọng điểm tại một số địa bàn trọng điểm (Hà Nội, Hải Phòng, thành

phố Hồ Chí Minh, Đà Nẵng...) đoàn thanh tra Trung ương phối hợp với Uỷ ban Nhân dân địa

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D11465


phương trực tiếp tổ chức thanh tra. ở các nơi khác, do Uỷ ban Nhân dân tỉnh, thành phố chỉ

đạo thanh tra theo kế hoạch thống nhất của đoàn thanh tra Trung ương.

Điều 3. Thành lập đoàn thanh tra Trung ương để thực hiện Điều 1 và Điều 2 của Quyết định

này. Thành phần đoàn thanh tra Trung ương gồm:

Bộ trưởng Bộ Tài chính, trưởng đoàn, thực hiện chức năng đặc phái viên của Chủ tịch Hội

đồng Bộ trưởng.

Đại diện có thẩm quyền của ban chỉ đạo quản lý thị trường Trung ương, Bộ Thương mại và

Du lịch, Bộ Tư pháp, Bộ Nội vụ, trọng tài Kinh tế Nhà nước là thành viên.

Mời đại diện Viện Kiểm sát Nhân dân tối cao tham gia đoàn thanh tra Trung ương để tiến

hành đợt thanh tra này.

Ở các tỉnh, thành phố cũng lập đoàn thanh tra của tỉnh, thành phố với thành phần tương tự để

trực tiếp thanh tra trên địa bàn.

Đoàn thanh tra Trung ương và đoàn thanh tra của tỉnh, thành phố có thể lập các tổ chức thanh

tra trực thuộc mình.

Điều 4. Đoàn thanh tra Trung ương và đoàn thanh tra tỉnh, thành phố có quyền xử lý tại chỗ

theo đúng pháp luật những vi phạm của các tổ chức làm kinh tế theo Quyết định 268-CT.

Điều 5. Thủ trưởng các cơ quan hành chính, các Viện nghiên cứu khoa học, các trường học,

các đoàn thể chính trị - xã hội và các Hội quần chúng theo nghề nghiệp có các tổ chức làm

kinh tế thuộc diện này có trách nhiệm cùng các tổ chức làm kinh tế đó cung cấp đầy đủ hồ sơ,

tài liệu, nội dung thanh tra theo yêu cầu của các đoàn và các tổ chức thanh tra.

Điều 6. Bộ trưởng Bộ Tài chính, Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân các tỉnh, thành phố có thẩm

quyền trưng dụng các cán bộ của các ngành, các cơ quan có liên quan như quản lý thị trường,

nội vụ, quân đội. Để thực hiện nhiệm vụ thanh tra theo Quyết định này.

Điều 7. Kinh phí cho đợt thanh tra do đoàn thanh tra dự trù với cơ quan Tài chính cùng cấp

theo sự hướng dẫn của Bộ Tài chính.

Điều 8. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 9. Bộ trưởng Bộ Tài chính, Trưởng ban chỉ đạo quản lý thị trường Trung ương, thủ

trưởng các Bộ, Uỷ ban Nhân dân Nhà nước, cơ quan khác thuộc Hội đồng Bộ trưởng và Chủ

tịch Uỷ ban Nhân dân các tỉnh, thành phố có trách nhiệm thi hành Quyết định này.



ĐỀ CƯƠNG

KẾ HOẠCH THANH TRA VỀ THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH 268-CT

CỦA CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG VỀ ĐĂNG KÝ

VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA CÁC TỔ CHỨC LÀM KINH TẾ DO

CÁC CƠ QUAN HÀNH CHÍNH VÀ CÁC ĐOÀN THỂ THÀNH LẬP.

(Ban hành kèm theo Quyết định số 314-CT ngày 15 tháng 10 năm 1991)

Để phát huy mặt tích cực, khắc phục các biểu hiện tiêu cực trong hoạt động của các tổ chức

làm kinh tế do các cơ quan hành chính, các Viện nghiên cứu khoa học, các trường học, các

đoàn thể chính trị - xã hội và các Hội quần chúng theo nghề nghiệp thành lập theo Quyết định

268-CT ngày 30 tháng 7 năm 1990 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng; khôi phục kỷ cương trật

tự trong kinh doanh, góp phần phát triển sản xuất, ổn định nền kinh tế; Chủ tịch Hội đồng Bộ

trưởng quyết định chỉ đạo một đợt thanh tra toàn diện các mặt hoạt động kinh doanh (bao gồm

kinh doanh sản xuất, buôn bán xuất nhập khẩu và các hoạt động dịch vụ) của các tổ chức làm

kinh tế thuộc diện này trong cả nước.

I - YÊU CẦU CỦA ĐỢT THANH TRA

1. Thông qua việc thanh tra các tổ chức làm kinh tế thuộc diện thi hành Quyết định 268-CT

ngày 30 tháng 7 năm 1990 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng và các tổ chức làm kinh tế thuộc

loại này của Bộ quốc phòng và Bộ Nội vụ mà kết luận cơ quan nào, đơn vị nào chấp hành

đúng và không đúng việc quy định thành lập, xin phép và cấp giấy phép và chấp hành luật của

Nhà nước trong kinh doanh. Nếu có sự vi phạm pháp luật thì làm rõ nguyên nhân và trách

nhiệm cụ thể.

2. Qua thanh tra, đánh giá mặt được và chưa được của việc thực hiện mục đích và yêu cầu đã

đề ra trong quyết định 268-CT (khuyến khích các hoạt động sản xuất và dịch vụ phục vụ sản

xuất nhằm bổ sung kinh phí hoạt động cho đoàn thể góp phần cải thiện đời sống và sắp xếp

việc làm cho số cán bộ, nhân viên dôi ra). Từ đó rút ra kết luận và kiến nghị sửa đổi hoặc bổ

sung quyết định 268-CT.

3. Toàn bộ đợt thanh tra phải tiến hành nhanh, gọn làm đến đâu xử lý ngay đến đó; biểu

dương kịp thời những cơ quan, đơn vị chấp hành nghiêm chỉnh và sử lý tại chỗ theo đúng


